Nº 105, sexta-feira, 4 de junho de 201036 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010060400036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA PRESENCIAL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO Á PESQUISA

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: João Carlos Teatini
- Diretor de Educação Básica Presencial - pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
EDUARDO SALLES DE OLIVEIRA BARRA 5 0 7 6 11 2 9 6 - 3 4 23038.001435/2010-20 PIBID 620/2010 264.000,00 De: 25/05/2010 A: 14/05/2012 2010NE003844
MIRIAN PACHECO SILVA 008107568-56 23038.001610/2010-89 PIBID 621/2010 60.000,00 De: 25/05/2010 A: 14/06/2012 2010NE003843
ADRIANA ROCHA SILVA 287588383-68 23038.000305/2010-70 PIBID 622/2010 180.000,00 De: 25/05/2010 A: 12/04/2012 2010NE003842

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2010

Número do Contrato: 1/2009. No- Processo: 23040004037200982.
Contratante: COLEGIO PEDRO II -CNPJ Contratado:
04057771000176. Contratado : OYKAM COMERCIAL LTDA ME -
Objeto: Com fundamento no artigo 65, inciso II,alínea d e parágrafo
5o- da Lei no- 8.666/93 e suas alterações, reajustar o Termo de Contrato
no- 001/2009 em mais R$444,45 mensais a partir de 01/05/2009, o
novo valor mensal do referido Contrato passa a ser de R$8.080,80.
Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e alterações.Vigência: 14/05/2010
a 01/03/2011. Data de Assinatura: 14/05/2010.

(SICON - 02/06/2010) 153167-15201-2010NE900039

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

E D I TA L
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO
À DOCÊNCIA - PIBID - COMUNITÁRIAS E MUNICIPAIS

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES torna público o resultado dos Pro-
jetos selecionados nos termos do Edital Nº 018/2010/CAPES - Pro-
grama Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID -
Comunitárias e Municipais, analisados e aprovados das instituições
relacionadas que apresentaram projetos no âmbito do referido Edi-
tal:

Faculdade Cenecista de Osório FA C O S

Centro Universitário Adventista de São Paulo UNASP

Centro Universitário de Votuporanga UNIFEV

Centro Universitário Franciscano UNIFRA

Centro Universitário Fundação Santo André FSA

Centro Universitário Univates U N I VAT E S

Instituto Metodista Isabela Hendrix Isabela Hendrix

Pontifícia Universidade Católica de Campinas PUC - Campinas

Pontifícia Universidade Católica de Goiás PUC Goiás

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais PUC-MINAS

Pontifícia Universidade Católica do Paraná PUC-PR

Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul PUC-RS

Universidade Comunitária da Região de Chapecó UNOCHAPECO

Universidade de Cruz Alta UNICRUZ

Universidade de Passo Fundo UPF

Universidade de Santa Cruz do Sul UNISC

Universidade de Taubaté U N I TA U

Universidade do Oeste de Santa Catarina UNOESC

Universidade do Sul de Santa Catarina UNISUL

Universidade do Vale do Itajaí U N I VA L I

Universidade do Vale do Paraíba U N I VA P

Universidade do Vale do Rio Sinos UNISINOS

Universidade Luterana do Brasil ULBRA

Universidade Metodista de Piracicaba UNIMEP

Universidade Regional de Blumenau FURB

Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do
Sul

UNIJUI

Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões URI

Universidade Vale do Rio Doce U N I VA L E

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

EDITAL Nº 33/2010/CAPES
PROGRAMA NOVOS TALENTOS

A Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, torna público que receberá das Instituições Fe-
derais de Ensino Superior - IFES, propostas de atividades no âmbito
do Programa de Apoio ao Projetos Extracurriculares: Investindo em
Novos Talentos da Rede Pública para Inclusão Social e Desenvol-
vimento da Cultura Científica, doravante denominado: Programa No-
vos Talentos.

Período: até às 18h do dia 23/07/2010
O edital completo encontra-se disponível no sítio da CAPES:

w w w. c a p e s . g o v. b r

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

EDITAL Nº 34/2010/CAPES
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE QUADROS DOCENTES

A Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, torna público e convoca as Instituições Federais
de Ensino Superior a apresentarem o Plano Institucional de Formação
de Quadros Docentes - PLANFOR, com o objetivo de promover a
formação docente em nível de Doutorado, voltada a criação e con-
solidação de programas de pós-graduação nas instituições de ensino
superior públicas, e a integração entre as instituições participantes na
formação dos docentes, visando a redução das assimetrias regionais.

Período: até o dia 19/07/2010
O edital completo encontra-se disponível no sítio da CAPES:

w w w. c a p e s . g o v. b r

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATOS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO Á PESQUISA

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Emídio Cantídio

de Oliveira Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País- pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
FLAVIO TELES CARVALHO DA SILVA 615249133-91 23038.044972/2009-21 DINTER/NF 2008/2009 167.551,12 De: 31/12/2009 A: 31/12/2013 2 0 0 9 N E 0 11 5 7 4

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Emídio Cantídio

de Oliveira Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País- pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
PAULO PIMENTEL ASSUMPÇAO 210839082-00 23038.045005/2009-86 DINTER 2009/2009 276.000,00 De: 31/12/2009 A: 31/12/2013 2 0 0 9 N E 0 11 5 9 5
MARCELO HENRIQUES DE CARVALHO 309253801-30 23038.030638/2009-90 DINTER 2011/2009 147.187,20 De: 31/12/2009 A: 31/12/2013 2 0 0 9 N E 0 11 5 8 5
STELA MARIS DE MELLO PADOIN 484681930-20 23038.044955/2009-93 DINTER 2014/2009 234.620,80 De: 31/12/2009 A: 31/12/2013 2 0 0 9 N E 0 11 5 9 8
SUEZILDE D CONCEIÇAO AMARAL RIBEIRO 454580732-15 23038.044921/2009-07 DINTER 2015/2009 233.907,00 De: 31/12/2009 A: 31/12/2013 2 0 0 9 N E 0 11 5 9 9
ORLANDO SILVIO CAIRES NEVES 928155105-53 23038.045028/2009-91 DINTER 2016/2009 317.423,60 De: 31/12/2009 A: 31/12/2013 2 0 0 9 N E 0 11 5 9 2
CECY MARTINS SILVA 157925792-53 23038.045018/2009-55 DINTER 2012/2009 272.137,00 De: 31/12/2009 A: 31/12/2013 2 0 0 9 N E 0 11 5 6 3
JAMILE DEHAINI 085792688-85 23038.039506/2009-23 DINTER 2013/2009 325.130,00 De: 31/12/2009 A: 31/12/2013 2 0 0 9 N E 0 11 5 7 8
MARIA JOSE DE TOLEDO GOMES 105924231-15 23038.044996/2009-80 DINTER 2010/2009 243.577,90 De: 31/12/2009 A: 31/12/2013 2 0 0 9 N E 0 11 5 8 8

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Concessão Financeira - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro, - Signatários - pela CAPES: Alexandre Prestes Silveira - Coordenador Geral

de Programas de Cooperação Internacional, pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário CPF Processo Programa Termo Aditivo Data da Assinatura: Nota de Empenho Valor R$
CLAUDINÉIA REGINA PELACANI CRUZ 6 4 0 3 7 11 8 9 - 0 4 23038.029510/2008-01 WAGENINGEN 415/2008 01/2010 31/05/2010 2010NE003841 29.833,36
LAURO VALENTIM STOLL NARDI 015721302-02 23038.008728/2008-13 COFECUB 270/2008 01/2010 27/05/2010 2010NE003840 11 . 3 8 6 , 5 6

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-04T07:08:15-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial